i ñ

## LIBER

am redituri tuto iter p Gallias agere pos-  
 sent: fore enim ut id sibi magnopere profi-  
 ceret apud Carolum Lanoium: cuius au-  
 thoritate, & gratia sperabat a Cæsare liber-  
 tam ad ipsi scire. Quod non solum poscenti  
 ultro concessit mater: sed nuncio etiam p-  
 perantι alias ipsa dedit literas, quibus Cæ-  
 sarem obsecrabat, ut humanę conditionis  
 esset memor. Fieri enim posse, ut mansue-  
 tudinis, & clementiæ aliquando gratia re-  
 ferreretur. Atq id illi haud difficile fuit exo-  
 rare. Nam Cæsar, ut in Italia debellatum,  
 & Regem captiuum esse intellexit, animū  
 ad pacē extemplo adiecit: nec ob tam in-  
 signē uictoriā illum læticię edidit signū:  
 sed tantum supplicationibus gratias egit  
 Dijs immortalibus, qui sibi rerum in Italia  
 componendarum tam facilem uiam ape-  
 ruissent: simulq; Lanoio per literas man-  
 dat ui Regem ipsum & loquendo, & con-  
 sulēdo ad id ipsum hortaretur. Interea La-  
 noius accepta a Francisco Sfortia Pisleo-  
 nensi arce Regem custodiendum eo addu-  
 cit: postmodū Papiam reuersus, cum ma-  
 gnum sibi onus incumberet tot stipendio  
 rum militibus persoluendorum, magnam  
 exercitus partem in Placentinum, & Par-  
 mensem, ac etiam Regiensem agrū ire præ-  
 cipit, ea ratione Clementem Pont. & Al-  
 phon

phonsum Ferrariensium ducem adductum  
 r̄us, ut pecuniam in exercitus usum eroga-  
 rent. Venetos etiam hortatur præstare qd  
 impensæ amplius in bellum factum erat  
 pro militibus, quos in auxilium mittere te-  
 nebantur, cum ipse in augendo Cæsaria-  
 no exercitu eam rationem habuerit, ut nu-  
 merum eorum expleret, qui ab eis mitti ex-  
 fœdere debuissent. Atq; tantus iam erat in  
 Italia Cæsarianorum metus, ut paucis die-  
 bus Clemens Pont. uigintiquinq; aureo-  
 rum millia, & Alphonsus Estensis quin-  
 quaginta numerarint: Veneti etiam auri si-  
 gnati octingenta pondo polliciti sint, ne  
 hostium loco haberentur. Sed dum Lano  
 ius spe consequendæ maioris summæ mo-  
 ras neicit, immutatam Venetorum offen-  
 dit uoluntatem. Nam nisi renouato fœde-  
 re, & fide ab ipso Cæsare data, Lanoio cre-  
 dere haud satis tutū existimabant. Per eos-  
 dem etiam dies pecuniæ, quæ iandudum  
 in Hispania a Cæsare mercatoribus Genu-  
 ensibus numeratae fuerant, quæstoribus  
 in Italia redduntur. Quod uero reliqui in  
 stipendia exercitus debebatur, id omne  
 Sfortiæ Ducì necesse fuit per soluere: ut tot  
 milites, qui nō modo oppida, & uillas pas-  
 sim uastabant: sed intra urbem populaturi  
**omnia uenire minabantur, a ceruicibus**

## LIBER

populorū deiijceret. Atq; ita in Hastensem  
 & Salutianū agrum, ac in Taurinos exo-  
 nerata huiusmodi procella Mediolanen-  
 ses ingenti periculo liberati uidebantur:  
 nisi idem Lanoius, qui superiore bello  
 a Cæsare Mediolanensis Ducatus diplo-  
 ma Sfortiæ concessum penes se habere pa-  
 lam dixerat, quo Italos príncipes certiores  
 redderet ab ipso Cæsare totius Italiae regnū  
 non affectari, ipsius iussu duodecies cente-  
 na aureorum millia postulasset, ut Sfortia  
 iustis Ducatus titulis insigniretur. Nec  
 propterea adiōnem Mediolanensem a Cæ-  
 sare uendi aiebat: qui maiorem tam in ea  
 defendenda, q; in adipiscenda impensam  
 fecisset: Cæterum, cum id grauius onus, q;  
 quod ferri posset, uideretur, haud impru-  
 denter responsum fuit Sfortiam propediē  
 legatos ad Cæsarem missurum: ut quo sta-  
 tu res Insubrum essent, certior redderetur:  
 neq; uereri quin multa de Lanoij petitio-  
 ne detraheret. Atq; ita in aliud tēpus re hu-  
 iusmodi dilata, Lanoius Pisleonum seces-  
 sit, ubi Franciscus Galliarum Rex magna  
 cura in arce custodiebatur: cumq; crebris  
 cum eo colloquijs multa de Cæsarīs beni-  
 gnitate quotidie polliceretur, magnā spem  
 Regi iniecit, fore ut si cum Cæsare congre-  
 di posset, in libertatem restitueretur. Et p-  
 pterca

pterea Lanoium obsecrabat ut in Hispaniam potius, quam Neapolim, quo sibi proficiscendum esse antea audiuera, adduceretur. Nec ad id minus intentus erat Lanouius: quippe qui & magna præmia, & haud minorem gloriam sibi speraret comparare, si ipsius opera inter duos adeo potenteis, eosdemq; infensissimos Reges benevolentia conciliaretur. Quamobrem Regi persuadet ut iter in Hispaniam a Gallis tutum reddat. Proptereaq; Anna, quem Memoransim ab oppido eiusdem nominis uocat, unus e purpuratis Regis ad Loudouicam matrem, cui statim audita Regis captiuitate regni procuratione Gallia omnis demandauerat, ire pergit: eiusq; iussu deductis e portu Massiliensi sex triremib<sup>9</sup> Lanoium cum Rege profectum ad portū Delphini uiginti passuum millibus orientem uersus a Genua offendit. Cumq; in illum usq; diem semper dixisset se Regē Neapolim adducturum, tunc conuerso ad occidentem itinere cum decem & septem triremibus in Hispaniam ire properat. Accepto nuncio Lanoium cum Rege in Hispaniam ad Cæsarem profisci, reconciliacionem inter eos tractari nemo amplius dubitauit, Quare in animos Italorum principū statim irrepsit opinio Italiæ totius domi-

## LIBER

natum a Cæsare affectari: Regisq; Galliarū  
 restituzione ingentem quæri pecuniæ sum  
 mam; atq; ita Cæsari facile fore, qui regnū  
 Neapolitanum possideret, & in Insubrib.  
 uictorem haberet exercitum, alias Italæ  
 urbeis, & loca in potestatem redigere: ab  
 alijs pecuniam extorquere: quæ placerent  
 diripere: militum hospitia arbitratu suo in  
 oppidis, & ciuitatibus distribuere. Quo  
 metu perculsi Clemens Pont. & Veneta  
 Respublica crebris literis, & legationibus  
 hinc inde missis consiliū inire cœperunt,  
 qua potissimum uia huiusmodi coniuncti  
 onem impedirent: nihilq; magis conduce  
 re uisum est, quam Lodouicam Regis ma  
 trem Italæ viribus in spem filij liberandi  
 inducere. Sed ad id peragendū censebant  
 oportere Galliam Italæ esse pacatam. Fo  
 re enim ut Cæsar rebus suis metueret, si in  
 ter se consentienteis tot principes perspice  
 ret: quorum auxilio potius, q; proprijs ui  
 ribus, superiora confecisset bella. Existima  
 bantq; Sfortiam Mediolani Ducem, ut diti  
 onem suam onere Cæsarianorum militū  
 liberaret, in eandem sententiā uenturum,  
 præsertim cum iandudum a Cæsare insi  
 gnia, & iusti Ducatus tituli non nisi durissi  
 mis conditionibus, promitterentur. Atq;  
 ut huiusmodi cōiunctione facilior Italę fo  
 reg

Et defensio, per Hieronymum Moronū  
 tentant Ferdinandum Daualū a Cæsarī  
 obsequio diuertere: magnaç proptereaç  
 pollicentur præmia. Primum scilicet toti-  
 us Italicæ militiæ ducatum, Neapolitanicæ  
 regni sceptrum: quod, non modo cōmu-  
 ni principum sumptu adipisci: sed etiam tu-  
 tarī (si opus fuerit) pollicentur. Quod cū  
 non respuere Daualus uideretur, modo si  
 ne dedecore, & proditionis specie facere li-  
 ceret, iuris ciuilis, & pontificij auctoritate  
 demonstrare conantur Neapolitanum ci-  
 uem (q̄ iuseius ditionis ad Romanam Ec-  
 clesiam spectet) non posse solū a quocunq;  
 alio absq; ignominię, aut defectionis nota,  
 ut Ro. Ecclesię adhæreat, desciscere: uerū  
 etiam ad parendum pontificijs mandatis  
 obligari: atq; ita cum in ipsorum sententi-  
 am transisse illum existimasset, Sigismundum  
 Alberti Carpensis principis a se-  
 cretis diligunt: quem in Galliam mittant  
 ad fœdus cum Italis principibus tractan-  
 dum. Verum, seu q̄ in itinere interceptus  
 eo non peruererit, seu q̄ Rex in Hispaniā  
 traiectus maluerit pace, quam bello de li-  
 bertate sua cum Cæsare agi, Galli non, ut  
 antea, Italici fœderis cupidi uidebantur.  
 Quinimo, ut filio captiuo Lodouica ma-  
 ter morem gereret, Margaritam filiam ex-

## LIBER

morte Caroli Alanconij Ducis pauloan-  
te uiduam in Hispaniam una cum legatis  
mittere non recusauit. Quod quidem po-  
poscerat Rex, ut Cæsari gratificaretur: qui  
iam animo agitabat Heliodoram sororem  
suam, quam Carolo Borbonio superius  
pollicitam retulimus, Francisco Regi, ipsi  
us autem Regis sororem Borbonio in ma-  
trimonium tradere: atq; ita illum in Duca-  
tum, quo ob sequitas ipsius parteis fuerat  
expulsus, restituere. Cum ergo Legati in  
Hispaniam applicuissent, inducias primū  
sex mensiū fecerunt: quibus Carolo Bor-  
bonio iter tutum ex Italia ad Hispaniam  
pateret. Mox, cum ad conditiones pro Re-  
gis restitutione allatas deuentum esset, Cæ-  
sarq; totius Italiae ditioni, necnon prouoca-  
tionibus Belgicæ inferioris, quæ ad Sena-  
tum Parrhisiensem pertinebant, ac impi-  
mis Burgundiæ renunciari a Gallo uellet,  
legati inter cætera mandatum habere signi-  
ficant, ne quid ullis conditionibus transal-  
pini regni imminui paterentur. Cumq; ali-  
ter Cæsaris animus ad pacem haud inclina-  
retur, una cum Regis sorore, quæ Caroli  
Borbonij nuptias confessim aspernata fue-  
rat, in Galliam re infecta rediere. Quam-  
obrem Rex, qui ex Hispania abeundi non  
paruam spem in ea legatione posuerat, ani-  
mo con-

mo cōsternatus in aduersam ualetudinem  
incidit: & nisi Cæsar egrotum uisitasset, bo-  
noꝝ iussisset esse animo, in magno uersa-  
batur uitæ discriminé. Sed Cæsaris comi-  
tas, renouataꝝ ex illius oratione libertatis  
spes breui hominem ad pristinam reduxit  
incolumitatem: idꝝ maxime ut speraret,  
præstabant nunc h̄j, qui s̄epe ad illum ueni-  
ebant: clamꝝ significabant quotidie Cæ-  
sarem a suis in Italia moneri, ut pacem Gal-  
licam honestis conditionibus non asper-  
naretur: necꝝ fineret Gallos Italiam iungi: pe-  
riculum enim imminere ne dissoluto exer-  
citū, qui rei pecuniariæ inopia diutius con-  
tineri non poterat, non modo eius aucto-  
ritas in Italia: sed regnum etiam Neapolita-  
num in discrimen adduceretur. Atꝝ ita se-  
ro coactum iri quomodo cunꝝ pacem a  
Gallo accipere: quam impræsentia maiore  
commodo dare posset. Quę cum uerissimi-  
litudinem habere uiderentur, ualdeꝝ Ca-  
roli Imperatoris animum mouerent, illud  
etiam magis mouit, ꝑ Ferdinandus Daua-  
lus quæcunꝝ in Italia aduersus Cæsarem  
acta essent, per certum nuncium patefecit:  
nec de se male amplius permisit suspicari.  
Nam antea & Antonij Leuæ, & Ferdinā-  
di Marini exercitus quæstoris literæ multæ  
a principibus Italiam haud ere Cæsaris tra-

# LIBER

Etari significauerant: nec poterant plerique  
non admirari, q̄ Daualus, cui totius exer-  
citus demandata erat cura, in tanto nego-  
cio nihil scriberet. Incertum autem est an  
ad id impulsus fuerit, siue q̄ Frācisco Sfor-  
tia in grauiorem ualetudinēm, & in sum-  
mum uitæ discrimen præter spem redacto  
maluerit ipse (si illi mori contigisset) præ-  
esse Insubribus, q̄ cum maiore periculo  
maiorē dignitatem quærere: siue q̄ eo ani-  
mo simulauerit se Cæsari iratum, suamq;  
aduersus illum operā potentibus non ne-  
gauerit, ut aduersariorum consilia intelli-  
geret, atq; ita eorum conatus facilius pos-  
set infringere. Patefacta igitur principum  
Italorum coniuratione Cæsar statim Daua-  
lo rescripsit, ut quoquomodo ei melius ui-  
deretur, prouideret ne quid res suæ detri-  
menti acciperent. Itaq; Daualus reuocato  
ex Taurinis exercitu, ubi per æstatem stati-  
ua habuerat, Mediolanum uersus præter  
omnium spem uenit: & cum primum No-  
uariam applicuit, per litteras Hieronymū  
Moronum ad se euocat: qui (ut erat calli-  
do ingenio, & in indagandis hominum  
consilijs perspicax) nonnullis rumoribus  
edoctus ei parum fidebat. Sed cum Daua-  
lus nihil non fuisset pollicitus, ut ad se ueni-  
re nō recusaret, Moronus sperans uirū fa-  
mæ,

mæ, & honoris cupidissimum nunquam  
 adductum iri, ut contra datam fidem quic  
 quam mali, in se præsertim amicissimum,  
 moliretur, Nouariam uenit: multaq; cum  
 illo collocutus, dum discessum parat, An-  
 tonio Leua ita iubente a militibus compre-  
 henditur: quo nuncio consternatus Fran-  
 ciscus Sfortia Iacobum Philippum Saccū  
 ad Daualum mittit, ut suam erga Carolū  
 Cæsarem uoluntatem, & obseruantiam de-  
 clararet. Sed quoniā Moronus uel ea potis-  
 simum ratione coniectus erat in carcerem  
 ne hominis ingenium, quod ipsi multoti-  
 es alias usui fuerat, impræsentia officeret,  
 ijsdem artibus, quibus Moronū ad se tra-  
 xerat, benigne, & comiter allocutus orato-  
 rem illum ad hortandum principem pelle-  
 xit, ut ciuitates, & munitiora loca Cæsaris  
 nomine sibi custodienda traderet, Fore  
 enim ut cognito eius animo, atq; erga Cæ-  
 saream maiestatem promptitudine, & fide-  
 sedatis suspicionibus, quæ non temere de  
 Pontifice, & Venetis indies suboriebant,  
 protinus restitueretur: gratiорq; Princeps  
 efficeretur Cæsari. Quæ quidem, & si gra-  
 uiora essent, q; ut tam facile deberent con-  
 cedi: tamen, ut declararet imperiū, quod a  
 Cæsare acceptum habere semper prese-  
 lerat, paratum ad eius utilitates reddere, &

## LIBER

ne tantam in se Cæsarianorum vim conticaret, cum omnia ab Italiæ principibus adhuc imparata essent, præter Mediolanem sem, Cremonensemq; arceis, quas ad corporis sui tam male ex longa ægrotatione confecti custodiam reseruauit, reliqua totius ditionis loca, ac ciuitates Daualo concessit: confidereq; haud minus innocentia & benignitate Cæsaris, q; Dauali pollicitationibus uidebatur: qui se nil præterea inuouaturum non semel affirmauerat. Sed principem statim fefellit opinio. Nam Daualus cum primum munita loca præsidio firmauit, cum ualida Germanorum, & Hispanorum peditum manu, ac nonnullis equitibus ad urbem gressum dirigit: nemineq; aduersante, distributis intra priuatas domos milib; extemplo sibi postulat arcem dedi. Res profecto haud æqua, ut iam non modo id agi uideretur, quo rebus Cæsareis consultum esset: sed ut Princeps causa indicta non modo Ducatu: sed etiam libertate spoliaret. Sero itaq; Sfortia agnoscens se nimiam Dauali uerbis fidem adhibuisse, passus est se potius obsidione cingi, q; Daualo, aut Cæsarianis amplius confidere. Interea Carolus Cæsar, qui ob ea, que Mediolani agitabantur, plane cognoscebat ut magis, & magis a se principum Italorum

rum anīti quotidiē alienarētur, satius du-  
xit conditiones a Rege captiuo oblatas nō  
aspernari, q̄ ansam relinquere ut Lodouī  
ca eius mater Clemētī Pont. atq; Italię prin-  
cipib; iungeretur, præsertim cum post in-  
fectam cum legatis in Hispania pacem fœ-  
dus cum Henrico Angliæ Rege renouatū  
esset: atq; ad id incitabat, q; Rex libertatis  
desiderio Burgundię cedere pollicebatur:  
dicebatq; se effecturum ut tota Gallia, post  
quam in regnum esset profectus, consen-  
sum præbere haud abnueret: qua spe du-  
ctus Imperator plerisq; eius cōsiliarijs, ma-  
xime Carolo Lanoio, & Henrico Nauso-  
nijs comite ita suadentibus, fœdus ījs con-  
ditionibus cum Rege icit, ut rebus Italīæ  
omnino cederet: Senatum Parrhisiensem  
a Flandriæ prouocationibus abdicaret:  
Burgundiam restitueret: utq; ipsi ad sumē-  
dam imperij coronam in Italiam uenturo  
peditum sex millia, equites cataphractos  
sexcentos cum totidem sagittarijs penso  
in semestre stipendio in auxiliū præberet:  
proq; ījs obseruandis, & donec libertate  
adepta pmissa denuo sibi rata fore iuraret  
filios duos natu maiores daret obsides: ut  
quæ pax firmior, & fœdus arctius iungere  
tur, Heliodoram eius sororem uiduam in  
matrimonium acciperet: ex qua si filios

# L I B E R

contingeret nasci, Burgūdiæ dominatum  
eis reddere Cæsar pollicebat: Atq; in hūc  
modum inita pace minus iam rebus Italiæ  
sibi timendum existimans, Pontifici haud  
auscultabat quotidie pro restitutiōe Fran-  
cisci Sfortiæ oranti: neq; culpam transfere-  
bat in Daualum, quem ille omnium aduer-  
sus Cæsarem actorum reum arguebat, cū  
patefactis ab eo aduersariorum consilijs  
de fide ipsius dubitare minime æquum ui-  
deretur. Itaq; cum nulla a Cæsare refulge-  
ret spes Sfortiæ liberandi, statim Pontifex,  
& Veneti animum ad Regem Galliarum  
conciliandū adiecerunt: quem eo animo  
fœdus cum Cæsare existimabant percussis  
se, ut cum ad suos rediisset, causam quære-  
ret non seruandę pacis. Propterea ad eum  
in Gallias mittunt gratulatum pro recupe-  
rata libertate, & ad suos optatissimo redditū  
mandataq; legatis præbent fœderis percus-  
tiendi: quod postmodū initum est his con-  
ditionibus: ut Gallus omni ditione Italiæ,  
excepta dntaxat Hastensi ciuitate, cedat:  
quotannis autem per Franciscū Sfortiam  
ei pendantur quinquaginta aureorū mil-  
lia: ipsumq; non solum Mediolanense im-  
perium possidere patiatur: sed etiam una  
cum Pontifice, & Venetis teneatur com-  
muni sumptu in paternum imperium re-  
sticue

stituere. Quod uero ad Neapolitanum re-  
 gnum attineret, eligendum esse Regem, q  
 septuaginta aureorum millia in singulos  
 annos Regi persolueret: huiuscemodiq  
 tributis eum contentum esse debere: exer-  
 citum quoq per Pontificem, & Venetos  
 parari tanto equitatu, peditatuq tum Itali-  
 co, tum ex Helvetijs, ut Cesarianis esset nu-  
 mero superior: sustentandosq stipendio-  
 rum sumptus, donec penitus exercitus Ce-  
 sariatus Italia pelleret. Quo percusso fœ-  
 dere Pontifex, ut belli gerendi iustum ha-  
 bere causam demonstraret, ad Cesarem in  
 hæc ferme uerba literas dedit. Non opus  
 esse arbitratmur longo sermone ad demon-  
 strandum quo studio, quibusue curis a no-  
 strī Pontificatus initio tum pacem commu-  
 nem torius Christiani nominis, tum priua-  
 tim tuam nobiscum coniunctionem, pcu-  
 rauerimus. Sunt enim omnia acta, cogita-  
 taq nostra tibi æque nota, ac nobis. Illud  
 uero silentio præterire non possumus, ni-  
 hil nos unquam pretermissemus, quod uel ad  
 boni pastoris erga uniuersum gregem of-  
 ficiū, uel priuatim ad fidelis amici animū  
 erga te pertineret: cuius tamen uoluntatis,  
 atq amoris erga te nostri eum sumus exi-  
 tum consequuti, ut repulsi a beneuolentiā,  
 & cōiunctione tua semper fuerimus. Quo

&amp;

circa ad ea consilia, a quibus & natura, &  
 uoluntate omni tempore abhorruimus,  
 necessario sumus compulsi: licet serius, q̄  
 & rerū indignitas, & honoris nostri, publi-  
 ciq; commodi ratio postulabat. Iam enim  
 patiētia nostra ad negligentia Rerum pub-  
 conuertebatur, nisi tandem arma capere-  
 mus: quæ & iusticiæ, & Italiae libertati, &  
 nobis ipsis præsidio essent. Etenim (ut cau-  
 sa breuiter attingamus, quibus adacti su-  
 mus ita facere) meminisse potes ante quam  
 ad Pontificiam dignitatem assumemur,  
 nos summopere tibi addictos fuisse: et quo  
 rerum tuarum is exitus esset, quæ tute opta-  
 bas, neq; laboribus, neq; periculis, aut im-  
 pensis nos pepercisse: & postq; ad Pontifici-  
 catus honorē uocati fuimus, tuiq; hostes  
 magnas in Italia copias habebant, & si p-  
 dignitate abstinentia nobis ab armis ope-  
 ræ premium fuisset: tamen ne te, tuaq; nego-  
 cia impedita relinqueremus, non solum  
 Florentinorum auxilia: sed etiam Ro, Ec-  
 clesiæ copias in tuis subsidijs, & castris uer-  
 sari permisimus: nec pecunias cessauimus  
 tuis suppeditare, donec depulsum illud pe-  
 riculum fuerit. Q; si idem postea in sequen-  
 ti bello, quod ad Ticinum confectum est,  
 non præstitimus, id non uoluntati nostræ  
 erga te imminutæ: sed pōtificat⁹ dignitat⁹  
 quæ

quæ communis in nobis patris personam  
exposcit, potius attribuendum est, præser-  
tim cum tu ipse uidere potueris, quæ nobis  
esset cura rerum tuarum. Nam si societatē  
hostium tuorū sequi uoluissimus, magna  
nobis præmia non solū proponebantur :  
sed iam parata erant : & tui tam facilem ui-  
ctoriā nunquam nacti fuissent : ob quam,  
cum sublata omnis contentio uideretur,  
cum tuis ducibus fœdus iniuiimus : & quo-  
ali, ac sustineri exercitus tuus posset, plus  
quam mediocrem aurum summam dedimus  
ea conditione, ut a finibus nostris exerci-  
tus abduceretur : restituereturq; pecunia,  
si tu fœderi cum illis inito nō consentires.  
Quod quanquam minime apud te ratum  
fuerit, nihilominus neq; aurum recupera-  
tuimus, & contra fidem datam in Romanę  
Ecclesię locis diutio exercit⁹ tui bona pars  
uersata nullum crudelitatis, nullum auari-  
tiæ, aut immanitatis genus in nostros præ-  
termisit. Quamobrem cum ita a te, et a tuis  
accepti essemus, ut nulla meritorum no-  
strorum ratio haberetur, nemini mirum  
esse debet, si quæ in tui detrimentum a Fer-  
dinando Piscario occulta consilia haberi  
cœperant, cum ad nos delata essent, non  
penitus aspernati sumus. Cæterū cum tui  
Mediolanense imperium occupassent, cir-

k ñ

# L I B E R

cum uallare quod perrexissent Franciscū Sfor-  
tiam a te toties declaratum Mediolani Du-  
cem, tantam indignitatem (ut uerum fate-  
amur) ægre quidem tulimus: & cunctis p-  
pe Christianis principibus auxilium con-  
ferentibus, pro communi Italiæ periculo  
non negleximus arma capere: ita tamen  
ut legatum tuum, qui pro componendis  
(uti aiebat) rebus uenerat ad nos, interea  
audiremus: & relapsi in pristinam concili-  
andæ amicitiæ spem, & perpetuitatem, &  
beneuolentiæ nostræ fructum tibi pollice-  
remur, modo per te Mediolanensium Du-  
ci (etiam si quo pacto errasset) clementia im-  
partiretur: sine qua res Italiæ eo tempore  
securitatem habere non poterant. Sed tu  
plus iniquis tuorum, quod par erat, consilij  
fidei adhibens pro clementia iusticiæ rigo-  
rem obtulisti: quæ tamen nescio quo mo-  
do iusticia appellari possit, cum iudicium,  
atque sententiam poena antecesserit, & Prin-  
ceps tuus hactenus semper obseruatissimus  
indicta causa iam septimum mensem acer-  
rimam tuorum obsidionem patiatur. Qui  
bus tot, & tantis causis de te diffidere, & q-  
dammodo desperare coacti sumus: nostrā  
que amicitiam, quam tu toties repudiasti,  
multis, & magnis principibus adiungere:  
quorum optimum in Christianam Remp.  
anis

animum si essemus aspernati, non pastoris  
 & communis patris laudem, sed superbi,  
 & insolentis nomen acquisiuissimus. Ha-  
 bes rationem actorum, & consiliorum no-  
 strorum: quæ iccirco a nobis summatim  
 explicata est, ut non solum coram Deo (is  
 enim inspecto r est cordis) sed etiam coram  
 hominibus testatam optimam uoluntatem  
 nostram relinquamus. Dum hæc fierent,  
 Franciscus Sfortia in arce Mediolani inclu-  
 sus diutius obsidionem tolerare non pote-  
 rat. Quamobrem Antonius Leua, Alphō  
 susq; Daualus, qui mortuo Ferdinādo Da-  
 ualo rerum Mediolanensium administrati-  
 onem suscepereant, quæcunq; onera, uel in-  
 tolerabilia urbi imponere in animum in-  
 ducūt potius q; Principi obsesso opem fer-  
 ri patientur: imprimisq; ciues, qui iurare  
 in uerba Cæsaris recusabant, nisi sibi cau-  
 tum esset Cæsareum dominatum haud ini-  
 quum fore, modo æqua pollicendo, mo-  
 do metu ne deteriora cōtingerent, iuriurā-  
 dum facere cōpellunt. Postremo, cum diu-  
 turna stipendiū inopia, imminentisq; belli  
 metu opus esset pecunia, a plurimis, q; mer-  
 catura, aut opificio diuitias comparauerāt  
 non paruam efflagitant auri summam: pi-  
 gnoribusq; ablatis, & carcere detrectateis  
 ad erogandum pecuniam cogunt. Qua-

k ij

## LIBER

re senatus, populusq; Mediolanensis con-  
 uentu inter se habito omnes uno ore co-  
 ram legatis Cæsariis queruntur nō modo  
 villas, oppidaq; diuturno militum sumptu  
 quotidie exhaustiri: agrosq; colonis pas-  
 sim discedentibus incultos remanere: sed  
 etiam in urbem ipsam, & ciueis manus in-  
 ijcí, priuatasq; pecunias contra toties pro-  
 missam fidem extorqueri: a quibus cū tem-  
 perari posthac efflagitarent, omniaq; se se  
 facturos Cæsariani pollicerentur, hoc ani-  
 mo Mediolanenses discessere, ut si cuipiam  
 postmodum pro eroganda pecunia uis in-  
 ferretur, uicinorum implorata ope arce-  
 retur iniuria: & ut huiusmodi decreto De-  
 us Opt. faueret, supplicationes a summo  
 Vírginis matris templo ad diui Ambrosij  
 tutelaris cædem triduum decernunt. Sed  
 nihilominus Cæsariani, quibus cordi ma-  
 gis erat habere pecuniam, q; pollicita ob-  
 seruare, missis satellitibus in priuatam fabri-  
 cuiuspiam domum, cui nudius tertius au-  
 reos quingentos numerare imperatum fu-  
 erat, totam urbem tumultu concitarunt.  
 Dominus enim domus, cum sibi per uim  
 afferrentur pignora, correptis repente  
 armis, auxilioq; uicinorū implorato, abi-  
 re coēgit satellites: qui cum paulopost An-  
 tonij Leuae iussu, ad quem factum retule-  
 rant,

rant, alijs adiunctis rediſſent, portasq; do-  
mus occlusas perfringere conarentur, a ui-  
ciniſ pariter omnibus ad arma conclama-  
tum est. Itaq; paulo post tumultus totā ur-  
bem peruadit: neq; quicquam tamē ultra  
eo die tentatum est, q; ut uis arceretur. Per  
territus subito tumultu Antonius Leua e  
curia per minus frequentem urbis partem  
ad loca arcis p̄ximiora, ubi tria millia Ger-  
manorum peditum ad arcis obsidionem  
collocata erant, se contulit: collectaq; pedi-  
tum manu, & Gaspare Mayno non paruę  
auctoritatis inter ciueis comitatus, qua po-  
puli armati turba densior erat, ire pergit:  
hortaturq; ut depositis armis digrediant:  
neq; huiusmodi tumultibus minime pro-  
futuris omnia misceant. Idem etiā alia ex  
parte faciebat Daualus, qui eo equiore ani-  
mo audiebatur, quo minus populo erat  
inuisus. Itaq;, cum diei ferme dimidium to-  
tam urbem perequitassent, ea conditione  
populus ab armis discessit, ut Cæsar, eiusq;  
legati uectigalibus contenti priuatæ parce-  
rent pecunię: neq; ullum præterea militem,  
q; quos ab initio ad arcis obsidionem po-  
suerant, in urbem adducerent. Sed cū po-  
stero die nonnullos ex Hispanis ducibus  
aduentanteis uidissent, crebrisq; nuncij  
admonerentur integras cohorteis peditū,

equestreisq; turmas properare ad urbem;  
 præmissis aliquot ad Alphonsum Daua-  
 lum, & Leuam patritijs, qui resumendorū  
 armorum causam in ipsos impingerent,  
 magno adeo tumultu totam urbem conci-  
 tarunt, ut de linquenda urbe Cæsariani de-  
 liberauerint. Cæterum cum magnum po-  
 puli numerum ad curiam diripiendam,  
 ubi rerum criminalium præfectus cum pe-  
 ditum manu diuersabatur, accurrisse co-  
 gnouissent, reuocatis animis uias trabibus  
 tabulisq;, quo melius fieri poterat, obual-  
 lare pergunt: & ab arcis custodia ad popu-  
 lum se conuertunt. Quo factum est ut in  
 ipsa arce obseSSI erumpendi occasionem  
 diu tentata nauci sint. Nam Princeps mul-  
 torum pollicitationibus fretus, qui magna  
 sese facturos iactauerant, emissa militum  
 manu statim munitiones hostium occu-  
 pat. Sed ubi qui opem, aut commeatum  
 ferat, conspicit neminem, abiecta auxiliij  
 spe iam clamorem, & strepitem in urbe  
 paulatim sedari audiens suos intra arcem  
 recipit. Interea multi pugnæ insueti, multi  
 etiam ob direptam curiam præda onusti  
 abire, & signa pro libito deserere adeo, ut  
 quibus tutandæ patriæ maior cura erat, ani-  
 mus deficeret: nec spernendæ a Cæsaria-  
 nis oblatæ conditiones videbantur: qui  
     præ-

præter Germanos ad obsidionem arcis iā  
pridem positos, cæteros milites non mo-  
do ex urbe: sed ex agro Mediolanensium  
amouere promittebant. Itaq; cum a solis  
occasu ad ortum incerto euentu pugnatū  
esset, utrinque ab armis discessum est: ali-  
quotq; postea diebus quieta urbs uideba-  
tur: licet pleriq; id Cæsarianos potius, qd  
e resua esset, eo tempore ab armis cessasse,  
quam ex animo promisisse existimarent,  
præsertim cum multi ex militibus non mo-  
do sese in Mediolanenseis male animatos  
palam iactarent: sed breui assererent uindi-  
ctam sumpturos. Neq; sccus erat putan-  
dum, cum a Pontifice, a Venetis, ab Helue-  
tis, a Gallia imminente bello necesse Cæ-  
sarianis esset nihil intentatum relinquere,  
quo tot hostiū imperum sustinerent. Prin-  
cipium igitur a nonnullorum ciuium rele-  
gatione factū est: qui maiorem antea gra-  
tiam Cæsarianorum promeruerant, cum  
in superiorib; bellis ad arma toties aduer-  
sus Gallos sumenda alacreis sese exhibui-  
sent. Hos enim Cæsariani ob Sfortianino  
minis studiū habebant cæteris suspectio-  
res: & tumultus paulo ante in urbe conci-  
tati culpam in illos transferebant. Quod  
ubi populo renunciatum est, indignatus  
occisionem quæri, qua ducibus suis (si far-

& o denuo opus esse contingenter priuare  
 tur, ad amouendam eorum suspicionem  
 uades dare promittit. Sed dum nonnulli  
 ex ijs, qui prouadibus nomina profiteba-  
 tur, minus probarentur a Cæsarianis, po-  
 pulusq; nolle quenquam e ciuib; relega-  
 ri etiam atq; etiam contendere, & in ciuita-  
 te nō deessent seditiosi, qui omnia cuperet  
 tumultu misceri, primo de legatis, & Cæsa-  
 rianorū ducibus palam obloqui, mox ar-  
 reptis armis (si quempiam militū, maxime  
 ex Hispanica natione, nacti essent) trucida-  
 re, spoliatumq; necare: & quamuis id pri-  
 matibus, & ijs præcipue, quib; ciuitatis fa-  
 lus erat carior, displiceret, ac centuriones  
 cū aliquot armatis per urbis portas dispo-  
 siti essent ad ppulsandas populū aduersus  
 Cæsarianos iniurias, tamen tantus facino-  
 rosos furor inuaserat: totq; milites præser-  
 tim Hispani, qui proprius urbem Ducum  
 suorum iussu se cōtulerant: in horas nihil  
 tale metuentes adueniebant: ut ipsi Centu-  
 riones ad huiusmodi amentiam cōpescen-  
 dam nō sufficerent. Hanc occasiōnē nacti  
 Antonius Leua et Alphonsus Daualus tū  
 ut militib; prædæ auidis morem gereret,  
 tum etiā ut parere docerent Mediolanen-  
 sem populū, denunciarunt protinus sese  
 nulla ampli<sup>9</sup> pmissorū fide erga ciuitatē te-  
 neri.

nerī. Atq̄iccirco ea parte, qua stationem  
 suorum posuerant, uallo, & tormentis per  
 noctē munita, collecto militū agmine im-  
 pūiso alia ex parte egressi primū occiso q̄  
 dam ex infima plebe, q̄ caput honoris cau-  
 sa detegere (ut moris est) corā ipsis asperna-  
 batur: mox trib⁹ alijs, quos in uia obuios  
 habuerant, trucidatis initium pugnæ præ-  
 buerunt: igne q̄ ex turri accenso signū cæ-  
 teris accedendi ad urbem dedere. Cōmo-  
 uit uniuersos ciueis tam inopinata cædes:  
 que ipsis Alphonso Daualo, & Leua non  
 modo præsentibus: uerum etiam iubenti-  
 bus hostiliter erat ædita: nec quisq; tam pa-  
 cato animo in ciuitate fuit, qui non uel cū  
 omniū fortunarum, & uitę periculo, arma  
 capescenda censeret. Sed nullus eo tempore  
 Cæsarianos timor inuadebat, quippe q̄ su-  
 pra mille armatos, præter eos, qui arcē an-  
 tea obsidebant, paulo ante clam introduxe-  
 rāt: occupauerātq; pleraq; loca urbis emi-  
 nentiora, unde a scloppetarijs crebris ietis-  
 bus Mediolanenses interficiebant. Quare  
 multi e ciuibus abiecta omni uictoriæ spe,  
 præmisso tubicine diligunt oratores: q̄ be-  
 nigna oratione Cæsarianorum ducū iram  
 lenire studeant. Sed cum in eo duces persi-  
 sterent ut suspecti emitterent, a populo in  
 contione acclamatū est minime æquū esse,